COMUNE DI CASTELLANIA COPPI

Provincia di Alessandria

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 16 DEL 29/10/2019
UFFICIO TECNICO

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE E SOSTITUZIONE DEI
PUNTI LUCE IN FRAZIONE SAN ALOSIO

CUP EFF.ENERG PALAZZO MUNICIPALE: E99H19000230001

CUP PUNTI LUCE: E91C19000150001

VISTO:

- il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi’, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58;

- Tlarticolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l'assegnazione di contributi ai
Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

- il decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese
del Ministero dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto
disposto dal comma 1 del citato articolo 30, assegna i contributi in favore dei Comuni ed
in cui e ricompreso il Comune di Castellania Coppi per l'importo complessivo d €
50.000,00

RICHIAMATO il decreto Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle
imprese del Ministero dello sviluppo economico del 10 luglio 2019 che definisce le modalita
operative della misura di cui all’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, in attuazione
del decreto direttoriale 14 maggio 2019 e dell’articolo 30, comma 13, del decreto-legge 30 aprile
2019, n. 34 ed in particolare l'art. 3 che recita .... “ 1. Possono beneficiare del contributo i
Comuni che realizzano una o piu delle opere pubbliche di cui all’articolo 30, comma 3, del DL
Crescita in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. A titolo
esemplificativo e non esaustivo sono riportati in Allegato 1 le tipologie di intervento
ammissibile.

2. Le opere di cui al comma 1 devono rispettare le seguenti condizioni:

a) non aver gia ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

b) essere aggiuntive rispetto a quelle gia programmate sulla base degli stanziamenti contenuti
nel bilancio di previsione dell’anno 2019;

c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio dell’esecuzione

dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del contratto. “
RICHIAMATI i seguenti atti:



- Determinazione n. 14 in data 12/09/2019 di affidamento incarico all’arch. Giuseppe
Bracco con studio in Tortona per la progettazione, direzione lavori e CRE delle opere in
oggetto (CIG 8068853423);

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 21/09/2019 di approvazione progetto con

il seguente quadro economico:
LAVORI DA APPALTARE

e Importo da assoggettare a ribasso d’asta 25.865,61=€
e Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)= 782,06=€
L0 | [ 26.647,67=€
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1. IVA lavori (10%)= 2.664,77=€
2. Spese tecniche (Prog.-D.L.- contab. lav. ecc..)= 3.500,00=¢€
3. Contributo casse previdenziali 4% (2)= 140,00=€
4. IVA spese tecniche 22% (2+3)= 800,80=€
5. Sostituzione dei punti luce in fraz. S. Alosio(oneri inclusi IVA 22%)= 14.640,00=€
6. Incentivi (oneri inclusi)= 426,36= €
Arrotondamenti e imprevisti= 1.180,40=€

TOTALE GENERALE 50.000,00= €
STABILITO quindi, di procedere sollecitamente all’affidamento dei lavori in oggetto e
richiamato l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita "fermo restando quanto previsto dagli
art. 37 e 38 e salva la possibilita di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'art. 35, secondo le seguenti modalita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu operatori

economuici o per lavori in amministrazione diretta’;

VISTO altresi l'art. 32 del D.Lgs 50/2016 come al comma 14 dispone: ...” il contratto é stipulato,
a pena nullita, con atto pubblico, ovvero, in modalita elettronica secondo le norme vigenti, in
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficio rogante della stazione appaltante o mediante

scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non

superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo I'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ...”;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicita, imparzialita,
trasparenza, proporzionalita, buon andamento, tempestivita e correttezza dell’attivita
amministrativa ed al fine del miglior proseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella
Legge n. 241/1990, di chiedere offerta di ribasso all'unica ditta che si era dichiarata disponibile
ad eseguire immediatamente I'intervento;

VISTA pertanto l'offerta della ditta ricevuta per un ribasso dello 1,50% (uno virgola cinquanta
ogni cento) dell'importo a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, che risulta essere
congrua rispetto alle necessita ed agli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche
tecniche del lavoro in oggetto;

ACQUISITO per via telematica tramite il portale “DURC online” il documento unico di
regolarita contributiva;

DATO ATTO che per il presente affidamento, dall’Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC),
il seguente codice identificativo di gara CIG 80685856F9;



ATTESO che nel quadro economico del progetto nelle somme a disposizione era inserito
I'intervento di sostituzione dei punti luce in fraz. S.Alosio;

VISTO pertanto l'offerta n° OR-0000249134 Enel Sole Srl 20131 Milano, Via Cesare Beruto. 18
per I'importo di € 11.140,00 + 22 % IVA per un totale di € 13.590,80, che si ritiene congruo
rispetto alle quotazioni di mercato;

ACQUISITO per via telematica tramite il portale “DURC online” il documento unico di
regolarita contributiva;

DATO ATTO che per il presente affidamento, dall’Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC),
il seguente codice identificativo di gara CIG 80685981B5;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dall’art.192 del
TUEL n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto
previsto dall’art. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione a
contrarre devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con I'operatore
economico ed in particolare il fine che si intende perseguire & I'efficientamento energetico del
palazzo municipale con la fornitura e posa a parete di pannelli per isolamento termico acustico
e la riqualificazione la riqualifica LED dei punti luce situati in Frazione S. Alosio e che la scelta
dei contraenti e stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto
dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e smi;

VISTO PERTANTO il quadro economico cosi ridefinito:

- Lavori aggiudicati (municipio comunale) 26.259,69=€
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1. IVA lavori (10%)= 2.62597=€
2. Spese tecniche (Prog.-D.L.- contab. lav. ecc..)= 3.500,00=€
3. Contributo casse previdenziali 4% (2)= 140,00= €
4. IVA spese tecniche 22% (2+3)= 800,80= €
5. Sostituzione dei punti luce in fraz. S. Alosio(oneri inclusi IVA 22%)= 13.590,80= €
6. Imprevisti x sostituzione punti luce (IVA compresa) 1.049,20=€
7. Incentivi (oneri inclusi)= 426,36=¢€
8. Imprevisti sui lavori municipio (IVA compresa) 1.240,40=€

TOTALE GENERALE 49633,22= €

ACCERTATO che, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il programma
dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto & compatibile con i relativi stanziamenti
del Bilancio 2019 e con le regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza all'emanazione del presente atto ai sensi dell'art.107 del D. Lgs.
n. 267/2000;

RICHIAMATO il Nuovo Codice degli Appalti;

DETERMINA

1) Di aggiudicare i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO
COMUNALE E SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE IN FRAZIONE SAN ALOSIO cosi
come segue:

A) All’ impresa CICCOTTI PAOLO Impresa Edile, Via Nuova, 4/A - VIGUZZOLO (AL)
per I'importo di € 26.259,69 al netto del ribasso del 1,5% compreso I’'importo di € 782,06



(oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, per lavori di efficientamento energetico
Palazzo Municipale;

B) alla ditta Enel Sole Srl 20131 Milano, Via Cesare Beruto. 18 per 'importo di €
13.590,80 oltre IVA per la riqualificazione punti luce in frazione San Alosio;

2) Di imputare la spesa complessiva di € 49.633,22 a Bilancio 2019 al cap. 20150102 in cui
vi e disponibilita;

3) Di dare atto che I'obbligazione passiva si rendera esigibile nel corso del presente esercizio
finanziario 2019 e nel 2020;

4) Di compilare e trasmettere lo schema di attestazione per I'erogazione dell’anticipazione
del contributo tramite pec: contributocomuni@pec.mise.gov.it. entro e non oltre il
31/10/2019;

5) Di dare atto che la presente Determinazione ha valore contrattuale, sostituendo in toto le

procedure contrattuali che si intendono qui riportate come da Capitolato sia per quanto
riguarda i tempi e le modalita di esecuzione lavori.

IL Responsabile del Servizio
f.to Geom. Sergio Vallenzona

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la regolarita contabile attesta la copertura finanziaria della spesa al Cap. 20150101 del Bilancio
pluriennale 2019/2021, anno 2019.

IL RESPONSABILE
f.to (Alberti Elena)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio on line nel sito
web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li
Il Funzionario Incaricato

f.to (Alberti Elena)


mailto:contributocomuni@pec.mise.gov.it

